

*Пояснительная информация*  
*к годовой бухгалтерской*  
*(финансовой) отчетности*  
*Акционерного банка «Девон-Кредит»*  
*(публичное акционерное общество)*  
*за 2017 год,*  
*закончившийся 31 декабря 2017 г.*

## **1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АБ «ДЕВОН-КРЕДИТ» (ПАО)**

### **1.1. Характер операций и основных направлений деятельности Банка (бизнес-линий)**

Акционерный банк «Девон-Кредит» (публичное акционерное общество) (далее – «Банк») осуществляет свою деятельность в Российской Федерации с 1992 года. Деятельность Банка регулируется Центральным банком Российской Федерации (далее – «ЦБ РФ») в соответствии с лицензией номер 1972, зарегистрированной Национальным банком РТ 22 июля 1992 года и перерегистрированной 8 июня 2012 года.

Помимо лицензии ЦБ РФ Банк осуществляет свою деятельность на основании следующих лицензий и разрешений:

- Лицензия профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление брокерской деятельности № 092-03516-100000, выдана ФКЦБ РФ 7 декабря 2000 года;
- Лицензия профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление дилерской деятельности № 092-03617-010000, выдана ФКЦБ РФ 7 декабря 2000 года;
- Лицензия профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление депозитарной деятельности № 092-04202-000100, выдана ФКЦБ РФ 20 декабря 2000 года;
- Лицензия на осуществление банковских операций №1972 от 21.08.2015 года (со средствами в рублях и иностранной валюте физических лиц);
- Лицензия на осуществление банковских операций №1972 от 21.08.2015 года (со средствами в рублях и иностранной валюте юридических лиц).

Зарегистрированный офис Банка располагается по адресу: 423450, Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Ленина, 77.

Банк включен в реестр банков – участников системы обязательного страхования вкладов 16 декабря 2004 года за номером 334.

На 1 января 2018 года в составе Банка функционируют 1 Головной офис, 19 дополнительных офисов, 1 операционный офис, 9 операционных касс вне кассового узла на территории Республики Татарстан и за ее пределами.

По сравнению с аналогичным периодом предшествующего года изменений в структуре офисов и касс нет.

Пояснительная информация к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности АБ "Девон-Кредит" (ПАО) за 2017 год будет направлена для утверждения на заседании годового общего собрания акционеров Банка по итогам 2017 года.

## **2. ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД И ЕДИНИЦЫ ИЗМЕРЕНИЯ ГОДОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность (далее – Годовая Отчетность) составлена за период, начинающийся с 1 января 2017 года и заканчивающийся 31 декабря 2017 года (включительно), по состоянию на 1 января 2018 года, составлена в валюте Российской Федерации и представлена в тысячах рублей.

## **3. ИНФОРМАЦИЯ О НАЛИЧИИ БАНКОВСКОЙ ГРУППЫ**

АБ «Девон-Кредит» (ПАО) является участником банковской (консолидированной) группы, состоящей, помимо него из 4 участников: ПАО Банк ЗЕНИТ (головной банк Группы ЗЕНИТ), ПАО «Липецккомбанк», ЗАО Банк ЗЕНИТ Сочи, ПАО «Спиритбанк».

По состоянию на 01.01.2018г. акционерами АБ «Девон-Кредит» (ПАО) являются:

|   |          |
|---|----------|
| ПАО Банк ЗЕНИТ  | 99,373 % |
| Прочие акционеры, доля участия каждого из которых не превышает 1% | 0,627%   |

Мероприятия по приобретению или выбытию дочерней, зависимой организации в течение 2017 года банком не производились.

При составлении отчета Банк руководствовался требованиями Указания Банка России от 4 сентября 2013 года № 3054-У «О порядке составления кредитными организациями годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности», зарегистрированного Министерством юстиции Российской Федерации 1 ноября 2013 года № 30303, Указания Банка России от 25 июля 2013 года № 3081-У «О раскрытии кредитными организациями информации о своей деятельности», зарегистрированного Министерством юстиции Российской Федерации 9 декабря 2013 года № 30567, Учетной Политики АБ «Девон-Кредит» (ПАО) на 2017 год от 30.12.2016г., утвержденной Правлением Банка (Протокол №170 от 30.12.2016г.).

Годовая отчетность АБ «Девон-Кредит» (ПАО) составлена на основании данных бухгалтерского учета, включая все подразделения, входившие в структуру Банка.

#### **4. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БАНКА**

##### **4.1. Банк ведет свою деятельность в следующих основных операционных направлениях:**

- Работа с физическими лицами – предоставление банковских услуг физическими лицам, ведение текущих счетов физических лиц, прием вкладов, обслуживание кредитных и дебетовых карт, оказание услуг по операциям с ценными бумагами, проведение операций с иностранной валютой, предоставление потребительских ссуд и ссуд под залог автотранспорта, недвижимости, других активов.
- Обслуживание корпоративных клиентов – открытие и ведение текущих и расчетных счетов, прием депозитов, предоставление овердрафтов, ссуд и других услуг по кредитованию, проведение операций с иностранной валютой, ценными бумагами и производными финансовыми инструментами.
- Инвестиционная деятельность – работа с финансовыми инструментами.

По данным на 01.01.2018 года АБ «Девон-Кредит» (ПАО) является одним из крупнейших банков Республики Татарстан и занимает 6-е место по размеру капитала, 4-е место по чистой прибыли и 1-е место по рентабельности капитала среди крупных банков Республики Татарстан.

##### **4.2. Основные показатели деятельности и факторы, повлиявшие в отчетном периоде на финансовые результаты деятельности Банка.**

Наибольшее влияние на формирование финансового результата за 2017 года оказали такие банковские операции, как кредитование юридических и физических лиц, операции с ценными бумагами, операции на валютном рынке, оказание услуг клиентам.

В 2017 году была осуществлена выплата дивидендов по результатам 9 месяцев 2017 года и сумма дивидендов составила 54,0 млн.руб.

Финансовые результаты за 2017 год по основным видам совершаемых операций отражены в отчете о финансовых результатах. Повышение качества и скорости обслуживания клиентов, увеличение спектра банковских услуг является наиболее приоритетным направлением в сфере автоматизации банковской деятельности. Очень важное конкурентное преимущество, которое Банк предлагает своим клиентам - высокотехнологичный и стабильный механизм оказания широкого круга базовых банковских услуг. Ежедневная и четкая работа Банка по оказанию стандартных услуг, продемонстрированная в условиях кризиса, была особенно важна для клиентов, а также стала одним из факторов, способствующих сохранению клиентской базы в непростых для банковской системы условиях.

В течение 2017 года Банк сохранил географию корреспондентской сети.

Политика Банка по привлечению клиентов в 2018 году будет ориентирована на предприятия среднего и малого бизнеса, а также те отрасли экономики, которые показывают устойчивое развитие и динамичные темпы развития.

#### **4.2.1. Сведения о прекращенной деятельности**

В течение 2017 года сведений о прекращенной деятельности нет.

### **5. КРАТКИЙ ОБЗОР ОСНОВ ПОДГОТОВКИ ГОДОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ И ОСНОВНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ АБ «ДЕВОН-КРЕДИТ» (ПАО)**

#### **5.1. Принципы и методы оценки и учета существенных операций и событий**

Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность (далее – годовая отчетность) составлена в соответствии с Указанием Банка России «О раскрытии кредитными организациями информации о своей деятельности» №3081-У от 25 июля 2013 года и сформирована Банком, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

Бухгалтерский учет осуществлялся в соответствии с положениями Учетной политики Банка на 2017 год, которая, в свою очередь, отвечает требованиям действующего законодательства Российской Федерации по бухгалтерскому учету. Установленные способы ведения бухгалтерского учета применяются всеми структурными подразделениями Банка, независимо от их места расположения.

Учетная политика Банка на 2017 год была утверждена 31 декабря 2016 года Правлением Банка (Протокол №170 от 31.12.2016г.).

Изменения в Учетной Политике Банка не повлекли за собой изменения в применении основополагающего принципа «непрерывность деятельности». Банк не планирует в 2018 году изменения применения основополагающего допущения (принципа) «непрерывность деятельности».

#### **5.1.1. Признание доходов и расходов**

Доходы и расходы отражаются в бухгалтерском учете в 2017 году по методу «начисления». Этот принцип означает, что финансовые результаты операций (доходы и расходы) отражаются в бухгалтерском учете по факту их совершения, а не по факту получения или уплаты денежных средств (их эквивалентов). Доходы и расходы отражаются в бухгалтерском учете в том периоде, к которому они относятся.

#### **5.1.2. Отражение активов и обязательств**

Активы принимаются к бухгалтерскому учету по их первоначальной стоимости. В дальнейшем, в соответствии с Положением ЦБ РФ «О правилах ведения бухгалтерского учета в кредитных организациях, расположенных на территории Российской Федерации» № 579-П от 27 февраля 2017 года (далее – «Положение 579-П») и иными нормативными актами ЦБ РФ, активы кредитной организации оцениваются (переоцениваются) по текущей (справедливой) стоимости либо путем создания резервов на возможные потери.

Обязательства отражаются в бухгалтерском учете в соответствии с условиями договоров в целях обеспечения контроля за полнотой и своевременностью их исполнения. В случаях, установленных Положением № 579-П и иными нормативными актами Центрального банка Российской Федерации, обязательства также переоцениваются по текущей (справедливой) стоимости.

Данные положения не распространяются на переоценку средств в иностранной валюте и драгоценных металлов, так как учет операций в иностранной валюте ведется на тех же счетах второго порядка, на которых учитываются операции в рублях, с открытием отдельных лицевых счетов в соответствующих валютах. Пересчет данных аналитического учета в иностранной валюте в рубли (переоценка средств в иностранной валюте) осуществляется путем умножения суммы иностранной валюты на установленный Центральным банком Российской Федерации официальный курс иностранной валюты по отношению к рублю.

Официальные курсы, использованные для пересчета активов и пассивов в иностранной валюте, в последний рабочий день, 31 декабря 2017 года, составили:

- 57,6002 рубля за 1 доллар США;
- 68,8668 рубля за 1 евро;
- 8 84497 рубля за юань КНР;
- 0,173184 рубля за казахский тенге.

## **5.2. Характер и величина корректировок, связанных с изменением учетной политики и расчетных оценок, влияющих на сопоставимость отдельных показателей деятельности кредитной организации**

Существенных изменений, связанных с изменением Учетной политики и расчетных оценок, влияющих на сопоставимость отдельных показателей деятельности Банка, не было.

## **5.3. Информация о характере допущений и основных источниках неопределенности в оценках на конец отчетного периода**

### **5.3.1. Обесценение ссуд и дебиторской задолженности**

Банк регулярно проводит оценку имеющейся задолженности по займам и дебиторской задолженности на предмет обесценения. Резервы под обесценение ссуд создаются для признания понесенных убытков от обесценения в портфеле займов и дебиторской задолженности.

Банк использует профессиональное суждение для оценки суммы любого убытка от обесценения в случаях, когда заемщик имеет финансовые трудности и имеется мало исторических данных в отношении аналогичных займов.

Резервы под обесценение финансовых активов в отчетности определяются на основе существующих экономических и политических условий. Банк не в состоянии предсказать, какие изменения произойдут в РФ, и какое влияние эти изменения могут иметь на адекватность резервов под обесценение финансовых активов в будущие периоды.

### **5.3.2. Сроки полезного использования основных средств**

Ожидаемые сроки полезного использования основных средств в отчетном периоде не пересматривались, что является основанием для неизменности амортизационных отчислений в текущем году.

### **5.3.3. Основные средства, учитываемые по переоцененной стоимости**

Основные средства переоцениваются независимыми оценщиками либо в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации. Последняя переоценка основных средств производилась по состоянию на 1 января 1997 года независимыми оценщиками в соответствии с постановлениями Правительства по решению уполномоченных органов Банка.

## **5.4. Сведения о корректирующих событиях после отчетной даты**

Событиями после отчетной даты в Банке являлись:

- Перенос остатков, отраженных на счете № 706 «Финансовый результат текущего года», на счет № 707 «Финансовый результат прошлого года» доходов в сумме 6 970 789 536,81 руб. и расходов в сумме 6 519 858 496,57 руб.
- Закрытие на прибыль балансового счета 707 «Финансовый результата прошлого года» на счет 70801 «Прибыль прошлого года» в сумме 420 426 503,56 руб.
- Перенос налога на прибыль за прошлый год со счета 70611 «Налог на прибыль» на балансовый счет 70711 «Налог на прибыль» в сумме 84 248 685 руб.
- Отражение доходов на балансовые счета 70701 и 70706 «Финансовый результат прошлого года»:
  - со счета 30232 «Незавершенные расчеты с операторами услуг платежной инфраструктуры и операторами по переводу денежных средств» в сумме 708 340,27 руб.;
  - со счета 30233 «Незавершенные расчеты с операторами услуг платежной инфраструктуры и операторами по переводу денежных средств» в сумме 850 495,79 руб.;
  - со счета 40817 «Физические лица» в сумме 234 231,58 руб.;
  - со счета 40820 «Счета физических лиц - нерезидентов» в сумме 109,33 руб.;
  - со счета 47423 «Требования по прочим операциям» в сумме 256 717,74 руб.;



- со счета 60301 «Расчеты по налогам и сборам» в сумме 1 974 170,00 руб.;
- со счета 60312 «Расчеты с поставщиками, подрядчиками и покупателями» в сумме (2 132 189,37) руб.;
- со счета 60323 «Расчеты с прочими дебиторами» в сумме (500,00) руб.;
- со счета 60311 «Расчеты с поставщиками, подрядчиками и покупателями» в сумме 3 322 953,28 руб.;
- со счета 60322 «Расчеты с прочими кредиторами» на сумму 22 281 115,20 руб.;
- со счета 61403 «Расходы будущих периодов по другим операциям» на сумму (11 970,00) руб.

Существенных по величине сделок, способных оказать существенное влияние на финансовое состояние активов и обязательств Банка, после отчетной даты не заключалось.

#### **5.5. Информация об изменениях в Учетной политике Банка на следующий отчетный год**

Существенные изменения в Учетной политике Банка на 2018 год следующие:

- изменение лимита стоимости для признания основных средств с 40 т.руб (в том числе НДС) до 100 т.руб. (в том числе НДС).

Других существенных изменений в Учетной политике кредитной организации на 2018 год нет.

#### **5.6. Информация о характере и величине существенных ошибок по каждой статье годовой отчетности за каждый предшествующий период**

Существенных ошибок по каждой статье годовой отчетности за каждый предшествующий период нет.

#### **5.7. Информация о разведенной прибыли (убытке) на акцию.**

15 декабря 2017 года проведено Внеочередное Общее собрание акционеров Банка (Протокол №57 внеочередного общего собрания акционеров АБ «Девон-Кредит» (ПАО) от 20.12.2017г.), на котором было принято решение о выплате дивидендов по акциям АБ «Девон-Кредит» (ПАО) по результатам девяти месяцев 2017 финансового года денежными средствами в размере 3 (Три) рубля 00 копеек на одну акцию в общей сумме 54 000 000,00 (Пятьдесят четыре миллиона) рублей 00 копеек.

### **6. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ**

Следующие статьи Бухгалтерского баланса не комментируются ввиду их несущественности: «Требования по текущему налогу на прибыль».

#### **6.1. Денежные средства и их эквиваленты**

Денежные средства и их эквиваленты представлены следующим образом:

|  | <i>тыс. руб.</i>      |                       |
|--|-----------------------|-----------------------|
|  | 1 января<br>2018 года | 1 января<br>2017 года |
| Денежные средства                                | 1 603 977             | 2 386 550             |
| Средства кредитных организаций в ЦБ РФ           | 861 602               | 956 975               |
| <b>Итого денежные средства и остатки в ЦБ РФ</b> | <b>2 465 579</b>      | <b>3 343 525</b>      |

На 1 января 2018 и 1 января 2017 года обязательный резерв в ЦБ РФ, включенный в состав счетов в ЦБ РФ, составляет 284 433 тыс. руб. и 281 620 тыс. руб. соответственно. Банк обязан депонировать обязательные резервы в ЦБ РФ на постоянной основе.

Денежные средства и их эквиваленты за отчетный период уменьшились в основном за счет уменьшения денежных средств, которые представлены остатками наличных средств в кассе, банкоматах и в пути.

## **6.2. Средства в кредитных организациях**

Средства в кредитных организациях представлены следующим образом:

|  | 1 января<br>2018 года | тыс. руб.<br>1 января<br>2017 года |
|--|-----------------------|------------------------------------|
| Средства в кредитных организациях-резидентах   | 31 181                | 13 996                             |
| Средства в кредитных организациях-нерезидентах | 394 149               | 28 394                             |
| Средства в клиринговых организациях            | 61 884                | 107 920                            |
| <b>Итого средства в кредитных организациях</b> | <b>487 214</b>        | <b>150 310</b>                     |

Средства в кредитных организациях увеличились на 336 904 т.р. или на 224,14%, что связано с ростом остатков на корреспондентских счетах кредитных организаций-нерезидентов.

## **6.3. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток**

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, на отчетную дату отсутствовали.

## **6.4. Чистая ссудная задолженность**

Изменение объема и структуры ссуд, ссудной и приравненной к ней задолженности за отчетный период представлено следующим образом:

**Ссуды, предоставленные клиентам:**

|  | 1 января<br>2018 года | тыс. руб.<br>1 января<br>2017 года |
|--|-----------------------|------------------------------------|
| Кредиты и депозиты, предоставленные кредитным организациям и ЦБ РФ     | 10 327 056            | 11 135 582                         |
| Ссуды, предоставленные юридическим лицам (кроме кредитных организаций) | 5 419 080             | 5 867 223                          |
| Ссуды, предоставленные физическим лицам                                | 2 115 587             | 2 478 074                          |
| Резервы под обесценение  | -286 877              | -168 446                           |
| <b>Итого чистая ссудная задолженность</b>                              | <b>17 574 846</b>     | <b>19 312 433</b>                  |

**Ссуды, предоставленные клиентам за отчетный период, по видам деятельности заемщиков:**

|   | 2017 г.    | тыс. руб.<br>2016 г. |
|---|------------|----------------------|
| Предоставлено кредитов - всего, в т.ч.:                           | 17 297 819 | 17 203 231           |
| Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, в том числе: | 14 758 265 | 14 530 493           |
| <u>по видам экономической деятельности:</u>                       | 11 651 151 | 12 090 626           |
| добыча полезных ископаемых, из них:                               | 1 248 820  | 2 321 860            |
| добыча топливно-энергетических полезных ископаемых                | 1 248 820  | 2 321 860            |
| обрабатывающие производства; из них:                              | 1 533 240  | 1 546 991            |
| производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака         | 23 585     | 22 870               |

|   |                  |                  |
|---|------------------|------------------|
| обработка древесины и производство изделий из дерева  | -                | -                |
| целлюлозно-бумажное производство; издательская и полиграфическая деятельность   | -                | -                |
| производство кокса, нефтепродуктов и ядерных материалов   | -                | -                |
| химическое производство   | 1 500            | -                |
| производство прочих неметаллических минеральных продуктов   | 469 870          | 583 281          |
| металлургическое производство и производство готовых металлических изделий  | 71 795           | 35 840           |
| производство машин и оборудования, в том числе:   | 1 000            | 64 700           |
| производство машин и оборудования для сельского и лесного хозяйства   | -                | -                |
| производство транспортных средств и оборудования, в том числе:  | 767 800          | 502 800          |
| производство автомобилей  | 767 800          | 502 800          |
| производство и распределение электроэнергии, газа и воды  | 199 100          | 425 372          |
| сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство, в том числе:  | 106 850          | 231 200          |
| сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях  | 106 850          | 231 200          |
| строительство, из них:  | 150 145          | 272 340          |
| строительство зданий и сооружений   | 130 900          | 271 840          |
| транспорт и связь, из них:  | 916 376          | 491 975          |
| деятельность воздушного транспорта, подчиняющегося и не подчиняющегося расписанию   | -                | -                |
| оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования  | 4 642 372        | 3 390 690        |
| операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг   | 1 235 238        | 1 774 318        |
| прочие виды деятельности  | 1 619 010        | 1 635 880        |
| на завершение расчетов  | 3 107 114        | 2 439 867        |
| из общей величины кредитов, предоставленных юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, кредиты субъектам малого и среднего предпринимательства, из них: | 4 984 427        | 2 685 650        |
| индивидуальным предпринимателям   | 107 148          | 39 448           |
| <b>Физическим лицам:</b>  | <b>2 539 554</b> | <b>2 672 738</b> |

**Ссуды, предоставленные клиентам, по срокам, оставшимся до полного погашения:**

|                                 | тыс. руб.                |                          |
|---------------------------------|--------------------------|--------------------------|
|                                 | На 1 января<br>2018 года | На 1 января<br>2017 года |
| До востребования и менее 1 мес. | 7 436 740                | 11 296 803               |
| от 1 до 6 месяцев               | 4 459 393                | 1 311 336                |
| от 6 до 12 месяцев              | 3 113 986                | 3 256 809                |
| Свыше года                      | 2 819 290                | 3 562 047                |
| Срок погашения не определен     | 32 314                   | 53 884                   |
| <b>Итого</b>                    | <b>17 861 723</b>        | <b>19 480 879</b>        |

**Ссуды, предоставленные клиентам, в разрезе географических зон по состоянию на 01.01.2018г.:**

|   | Россия            | Страны ОЭСР    | тыс. руб.<br>Всего |
|---|-------------------|----------------|--------------------|
| Ссуды, предоставленные кредитным организациям и ЦБ РФ         | 10 134 147        | 192 909        | 10 327 056         |
| Ссуды, предоставленные клиентам (кроме кредитных организаций) | 7 534 667         | 0              | 7 534 667          |
| <b>Итого ссуды, предоставленные клиентам</b>                  | <b>17 668 814</b> | <b>192 909</b> | <b>17 861 723</b>  |

Ссуды, ссудная и приравненная к ней задолженность за отчетный период изменялись в соответствии с кредитной политикой Банка (оптимизация кредитного портфеля в условиях высоких



процентных ставок, сложившихся на финансовом рынке России, неопределенности финансового рынка). В результате на отчетную дату кредитный портфель юридических лиц уменьшился на 7,64%, кредитный портфель физических лиц уменьшился на 14,63%, депозиты в кредитных организациях уменьшились на 7,26% по сравнению с 1 января 2017 года. Общий кредитный портфель Банка в результате снизился на 9,00% по сравнению с 1 января 2017 года.

#### **6.5. Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи**

По состоянию на 1 января 2018 и на 1 января 2017 года чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, представлены следующим образом:

|  | На 1 января<br>2018 года | На 1 января<br>2017 года |
|--|--------------------------|--------------------------|
| Корпоративные облигации  | 165 937                  | 0                        |
| Облигации Банка России   | 5 049 992                | 0                        |
| Облигации ФЗ   | 0                        | 148 579                  |
| Облигации, выпущенные кредитными организациями   | 1 228 899                | 681 166                  |
| ПИФы   | 35 523                   | 33 250                   |
| Корпоративные акции  | 145 783                  | 26 978                   |
| Резервы под обесценение  | -529                     | -564                     |
| <b>Итого чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи</b> | <b>6 625 605</b>         | <b>889 409</b>           |

По состоянию на 1 января 2018 года чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, по срокам погашения представлены следующим образом:

| Срок погашения                  | Корпоративные облигации | Облигации Банка России | Облигации, выпущенные кредитными организациями | ПИФы          | Корпоративные акции |
|---------------------------------|-------------------------|------------------------|--|---------------|---------------------|
| До востребования и менее 1 мес. | -                       | 4 045 572              | -  | -             | -                   |
| от 1 до 6 месяцев               | -                       | 1 004 420              | 507 745  | -             | -                   |
| от 6 до 12 месяцев              | 165 937                 | -                      | -  | -             | -                   |
| От 1 года до 5 лет              | -                       | -                      | -  | -             | -                   |
| Свыше 5 лет                     | -                       | -                      | 721 154  | -             | -                   |
| Бессрочные                      | -                       | -                      | -  | 35 523        | 145 783             |
| <b>Итого</b>                    | <b>165 937</b>          | <b>5 049 992</b>       | <b>1 228 899</b>                               | <b>35 523</b> | <b>145 783</b>      |

Рост чистых вложений в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, говорит об осторожной политике Банка, направленной на разумную диверсификацию вложений в высоколиквидные активы.

Географически чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, сосредоточены в Российской Федерации.

#### **6.6. Инвестиции в дочерние и зависимые организации**

Инвестиции в дочерние и зависимые организации на отчетную дату отсутствовали.

#### **6.7. Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения**

Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения, на отчетную дату отсутствовали.

#### **6.8. Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы. Долгосрочные активы, предназначенные для продажи.**

Структура основных средств, нематериальных активов, материальных запасов и долгосрочных активов, предназначенных для продажи, представлена следующим способом:

- на 1 января 2017 года

|   | Балансовая стоимость | Амортизация      | Резервы          | тыс. руб.<br>Остаточная<br>стоимость |
|---|----------------------|------------------|------------------|--------------------------------------|
| Основные средства   | 1 128 623            | (554 162)        |                  | 574 461                              |
| Земля   | 14 256               |                  |                  | 14 256                               |
| Нематериальные активы   | 140 759              | (9 893)          |                  | 130 866                              |
| Объекты недвижимости, временно<br>неиспользуемые в основной<br>деятельности | 94 492               | (19 478)         | (44 250)         | 30 764                               |
| Долгосрочные активы, предназначенные<br>для продажи                         | 410 831              |                  | (308 123)        | 102 708                              |
| Незавершенное строительство   | 7 747                |                  |                  | 7 747                                |
| Материальные запасы   | 21 835               |                  |                  | 21 835                               |
| <b>Итого</b>  | <b>1 818 543</b>     | <b>(583 533)</b> | <b>(352 373)</b> | <b>882 637</b>                       |

- на 1 января 2018 года

|   | Балансовая стоимость | Амортизация      | Резервы  | тыс. руб.<br>Остаточная<br>стоимость |
|---|----------------------|------------------|----------|--------------------------------------|
| Основные средства   | 1 165 096            | (613 118)        |          | 551 978                              |
| Земля   | 14 256               |                  |          | 14 256                               |
| Нематериальные активы   | 235 959              | (23 222)         |          | 212 737                              |
| Объекты недвижимости, временно<br>неиспользуемые в основной<br>деятельности | 0                    |                  |          | 0                                    |
| Долгосрочные активы, предназначенные<br>для продажи                         | 328 076              |                  |          | 328 076                              |
| Незавершенное строительство   | 3 094                |                  |          | 3 094                                |
| Материальные запасы   | 17 701               |                  |          | 17 701                               |
| <b>Итого</b>  | <b>1 764 182</b>     | <b>(636 340)</b> | <b>0</b> | <b>1 127 842</b>                     |

В 2017 году данные активы увеличились на 245 205 тыс.руб. или на 27,8%. Увеличение связано в основном с увеличением объема нематериальных активов и изменением учета долгосрочных активов, предназначенных для продажи.

По состоянию на 01.01.2018г. основные средства в залог в качестве обеспечения по обязательствам не передавались. Ограничений прав собственности на основные средства и объекты недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности не было.

Договорные обязательства банка по приобретению основных средств по состоянию на 31.12.2017г. отсутствуют.

Основные средства переоцениваются независимыми оценщиками либо в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации. Последняя переоценка основных средств производилась по состоянию на 1 января 1997 года независимыми оценщиками в соответствии с постановлениями Правительства по решению уполномоченных органов Банка.

## 6.9. Прочие активы

Прочие активы представлены следующим образом:

|   | 1 января<br>2018 года | тыс. руб.<br>1 января<br>2017 года |
|---|-----------------------|------------------------------------|
| Прочие финансовые активы:                                   |                       |                                    |
| Долгосрочная дебиторская задолженность по прочим операциям  | -                     | -                                  |
| Краткосрочная дебиторская задолженность по прочим операциям | 1 002 137             | 1 164 089                          |
| Резерв на возможные потери                                  | (46 218)              | (23 305)                           |
| <b>Итого прочие финансовые активы</b>                       | <b>955 919</b>        | <b>1 140 784</b>                   |
| Прочие нефинансовые активы:                                 |                       |                                    |
| Налоги, кроме налога на прибыль                             | 140                   | 113                                |
| Авансы уплаченные   | 8 410                 | 10 378                             |
| Дивиденды   | 54 000                | 199 800                            |
| Резерв на возможные потери                                  |                       |                                    |
| <b>Итого прочие нефинансовые активы</b>                     | <b>62 550</b>         | <b>210 291</b>                     |
| <b>Итого прочие активы</b>                                  | <b>1 018 469</b>      | <b>1 351 075</b>                   |

Все виды прочих активов относятся к активам со сроком до погашения менее 1 месяца.

В отчетном периоде существенное влияние на уменьшение прочих активов оказали краткосрочная дебиторская задолженность по прочим операциям и сумма начисленных дивидендов,

отраженных на счете 11101. В составе краткосрочной дебиторской задолженности по прочим операциям на 1 января 2018 года существенно уменьшился объем по счету 47404 «Расчеты с валютными и фондовыми биржами» (на 124 791 т.р. по сравнению с прошлым отчетным периодом). Другие прочие активы в отчетном периоде существенно не изменились.

#### **6.10. Средства кредитных организаций**

Средства кредитных организаций представлены следующим образом:

|   | 1 января<br>2018 года | тыс. руб.<br>1 января<br>2017 года |
|---|-----------------------|------------------------------------|
| Корреспондентские счета других банков                 | 499 819               | 1 235 322                          |
| Кредиты и займы банков и других финансовых учреждений | 0                     | 0                                  |
| <b>Итого средства кредитных организаций</b>           | <b>499 819</b>        | <b>1 235 322</b>                   |

Средства кредитных организаций снизились на 59,54% по сравнению с предыдущей отчетной датой, что связано с уменьшением остатка на корреспондентском счете основного акционера Банка в связи с выплатой дивидендов на отчетную дату.

#### **6.11. Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями**

Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями, представлены следующим образом:

|  | 1 января<br>2018 года | тыс. руб.<br>1 января<br>2017 года |
|--|-----------------------|------------------------------------|
| Срочные депозиты   | 15 742 944            | 14 314 830                         |
| Расчетные и текущие счета и депозиты до востребования                  | 10 735 855            | 8 289 435                          |
| <b>Итого средства клиентов, не являющихся кредитными организациями</b> | <b>26 478 799</b>     | <b>22 604 265</b>                  |

Ниже представлены средства клиентов, не являющихся кредитными организациями, в разрезе видов экономической деятельности:

|  | 1 января<br>2018 года | тыс. руб.<br>1 января<br>2017 года |
|--|-----------------------|------------------------------------|
| Торговля   | 841 099               | 735 615                            |
| Энергетика   | 0                     | 0                                  |
| Строительство  | 788 976               | 620 773                            |
| Сельское хозяйство   | 30 276                | 65 092                             |
| Пищевая промышленность   | 12 162                | 4 964                              |
| Транспорт и связь  | 0                     | 0                                  |
| Добывающая промышленность и металлургия                                | 2 217 361             | 2 432 179                          |
| Машиностроение   | 75 572                | 15 598                             |
| Финансовый сектор  | 76 621                | 54 360                             |
| услуги   | 3 099 334             | 1 235 791                          |
| Физические лица  | 18 776 823            | 16 810 274                         |
| Прочее   | 560 575               | 629 619                            |
| <b>Итого средства клиентов, не являющихся кредитными организациями</b> | <b>26 478 799</b>     | <b>22 604 265</b>                  |

Рост объема средств клиентов, не являющихся кредитными организациями, на отчетную дату по сравнению с 1 января 2017 года связан с увеличением остатков на расчетных счетах клиентов и ростом объема вкладов физических лиц.

#### **6.12. Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток**

Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, на отчетную дату отсутствовали

#### **6.13. Выпущенные долговые обязательства**

Объем выпущенных долговых обязательств за отчетный период вырос на 11 351 т.р. или 3721,6%. Объем выпущенных долговых обязательств представлен следующим образом:

| Вид ценной бумаги | Номер, серия векселя | Наименование первого векселедержателя | Дата выпуска | Дата погашения                          | Номинал векселя, руб. | Способ начисления и выплаты дохода | Ставка, % |
|-------------------|----------------------|---------------------------------------|--------------|---|-----------------------|------------------------------------|-----------|
| 1                 | 2                    | 3                                     | 4            | 5                                       | 6                     | 7                                  | 8         |
| вексель           | В 000050             | ООО "ТД ТатОйлПром"                   | 17.11.2016   | По предъявлении, но не ранее 19.01.2017 | 55 000,00             | простой                            | 0.00      |
| вексель           | В 000051             | ООО "ТД ТатОйлПром"                   | 22.11.2016   | По предъявлении, но не ранее 22.11.2017 | 125 000,00            | простой                            | 0.00      |
| вексель           | В 000052             | ООО "ТД ТатОйлПром"                   | 22.11.2016   | По предъявлении, но не ранее 22.11.2017 | 125 000,00            | простой                            | 0.00      |
| вексель           | В 000053             | ООО "ТД ТатОйлПром"                   | 24.01.2017   | По предъявлении, но не ранее 24.01.2018 | 125 000,00            | простой                            | 0.00      |
| вексель           | В 000056             | АО "НМУ-3"                            | 10.10.2017   | По предъявлении, но не ранее 10.10.2018 | 4 648 000,00          | простой                            | 0.00      |
| вексель           | В 000056             | АО "НМУ-3"                            | 10.10.2017   | По предъявлении, но не ранее 10.10.2018 | 2 278 000,00          | простой                            | 0.00      |
| вексель           | В 000061             | "ТГК Уруссинская ГРЭС"                | 22.12.2017   | По предъявлении, но не ранее 25.01.2018 | 250 000,00            | дисконтный                         | 2,00      |
| вексель           | В 000062             | "ТГК Уруссинская ГРЭС"                | 22.12.2017   | По предъявлении, но не ранее 25.01.2018 | 250 000,00            | дисконтный                         | 2,00      |
| вексель           | В 000063             | "ТГК Уруссинская ГРЭС"                | 22.12.2017   | По предъявлении, но не ранее 09.02.2018 | 300 000,00            | дисконтный                         | 2,00      |
| вексель           | В 000064             | "ТГК Уруссинская ГРЭС"                | 22.12.2017   | По предъявлении, но не ранее 09.02.2018 | 300 000,00            | дисконтный                         | 2,00      |
| вексель           | В 000065             | "ТГК Уруссинская ГРЭС"                | 22.12.2017   | По предъявлении, но не ранее 22.02.2018 | 250 000,00            | дисконтный                         | 2,00      |
| вексель           | В 000066             | "ТГК Уруссинская ГРЭС"                | 22.12.2017   | По предъявлении, но не ранее 22.02.2018 | 250 000,00            | дисконтный                         | 2,00      |
| вексель           | В 000067             | "ТГК Уруссинская ГРЭС"                | 22.12.2017   | По предъявлении, но не ранее 09.03.2018 | 300 000,00            | дисконтный                         | 2,00      |
| вексель           | В 000068             | "ТГК Уруссинская ГРЭС"                | 22.12.2017   | По предъявлении, но не ранее 23.03.2018 | 250 000,00            | дисконтный                         | 2,00      |
| вексель           | В 000069             | "ТГК Уруссинская ГРЭС"                | 22.12.2017   | По предъявлении, но не ранее 23.03.2018 | 250 000,00            | дисконтный                         | 2,00      |
| вексель           | В 000070             | "ТГК Уруссинская ГРЭС"                | 22.12.2017   | По предъявлении, но не ранее 10.04.2018 | 300 000,00            | дисконтный                         | 2,00      |
| вексель           | В 000071             | "ТГК Уруссинская ГРЭС"                | 22.12.2017   | По предъявлении, но не ранее 25.04.2018 | 250 000,00            | дисконтный                         | 2,00      |
| вексель           | В 000072             | "ТГК Уруссинская ГРЭС"                | 22.12.2017   | По предъявлении, но не ранее 25.04.2018 | 250 000,00            | дисконтный                         | 2,00      |
| вексель           | В 000073             | "ТГК Уруссинская ГРЭС"                | 22.12.2017   | По предъявлении, но не ранее 10.05.2018 | 300 000,00            | дисконтный                         | 2,00      |
| вексель           | В 000074             | "ТГК Уруссинская ГРЭС"                | 22.12.2017   | По предъявлении, но не ранее 25.05.2018 | 250 000,00            | дисконтный                         | 2,00      |
| вексель           | В 000075             | "ТГК Уруссинская ГРЭС"                | 22.12.2017   | По предъявлении, но не ранее 25.05.2018 | 250 000,00            | дисконтный                         | 2,00      |
| вексель           | В 000076             | "ТГК Уруссинская ГРЭС"                | 22.12.2017   | По предъявлении, но не ранее 08.06.2018 | 300 000,00            | дисконтный                         | 2,00      |
| <b>Итого:</b>     |                      |                                       |              |   | <b>11 656 000</b>     |                                    |           |

Неисполненные Банком обязательства на отчетную дату отсутствуют.

#### 6.14. Прочие обязательства

Прочие обязательства представлены следующим образом:

|   | 1 января<br>2018 года | 1 января<br>2017 года |
|---|-----------------------|-----------------------|
| Прочие финансовые обязательства:  | 50 567                | 79 186                |
| Средства в расчетах   | 2 583                 | 563                   |
| Обязательство перед клиентами по операциям с ценными бумагами           | 0                     |                       |
| Задолженность по сделкам с иностранной валютой и драгоценными металлами | 294                   | 26 439                |
| Прочее  | <u>47 690</u>         | <u>52 184</u>         |
| Прочие нефинансовые обязательства:                                      | 154 262               | 117 353               |
| Доходы будущих периодов   | 0                     |                       |
| Расходы по текущим налогам  | 7 616                 | 8 873                 |
| Прочее  | <u>146 646</u>        | <u>108 480</u>        |
| <b>Итого прочие обязательства</b>                                       | <b><u>204 829</u></b> | <b><u>196 539</u></b> |

В отчетном периоде существенное влияние на рост прочих обязательств оказала сумма начисленных дивидендов. Другие прочие обязательства в отчетном периоде существенно не изменились.

Все виды прочих обязательств относятся к обязательствам со сроком до погашения менее 1 года. Расшифровка прочих обязательств по срокам погашения по состоянию на 01.01.2018г.:

|   | Менее месяца          | От 1 до 6 месяцев   |
|---|-----------------------|---------------------|
| Прочие финансовые обязательства:  | 50 567                | 0                   |
| Средства в расчетах   | 2 583                 |                     |
| Задолженность клиентов по операциям с ценными бумагами                  | 0                     |                     |
| Задолженность по сделкам с иностранной валютой и драгоценными металлами | 294                   |                     |
| Прочее  | <u>47 690</u>         |                     |
| Прочие нефинансовые обязательства:                                      | 149 784               | 4 478               |
| Доходы будущих периодов   | 0                     |                     |
| Расходы по текущим налогам  | 3 138                 | 4478                |
| Прочее  | <u>146 646</u>        |                     |
| <b>Итого прочие обязательства</b>                                       | <b><u>200 351</u></b> | <b><u>4 478</u></b> |

Расшифровка прочих обязательств в разрезе валют по состоянию на 01.01.2018г.:

| В валюте РФ | В иностранной<br>валюте |
|-------------|-------------------------|
|             |                         |



|   |                |            |
|---|----------------|------------|
| Прочие финансовые обязательства:  | 49 832         | 735        |
| Средства в расчетах   | 2 583          |            |
| Задолженность клиентов по операциям с ценными бумагами                  | 0              |            |
| Задолженность по сделкам с иностранной валютой и драгоценными металлами | 294            |            |
| Прочее  | 46 955         | 735        |
| Прочие нефинансовые обязательства:                                      | 153 999        | 263        |
| Доходы будущих периодов   | 0              |            |
| Расходы по текущим налогам  | 7 616          |            |
| Прочее  | 146 383        | 263        |
| <b>Итого прочие обязательства</b>                                       | <b>203 831</b> | <b>998</b> |

### **6.15. Уставный капитал**

Уставный капитал за отчетный период не изменился. Он сформирован в сумме 900 000 тыс.руб. и разделен на 18 000 000 обыкновенных именных акций. Предельное количество обыкновенных объявленных акций составляет 82 000 000 штук. Номинальная стоимость одной обыкновенной акции – 50 руб. Капитал полностью оплачен. Последний зарегистрированный дополнительный выпуск осуществлен 14.05.2002г. в размере 6 000 000 штук и полностью оплачен. Акционеры-владельцы обыкновенных акций имеют право участвовать в общем собрании акционеров с правом голоса по всем вопросам его компетенции, получать дивиденды в установленном законодательством РФ порядке, получить часть имущества Банка в случае его ликвидации. Каждая обыкновенная акция Банка предоставляет акционеру одинаковый объем прав. Ограничений по акциям, кроме установленных законодательством РФ, не установлено.

15 декабря 2017 года проведено Внеочередное Общее собрание акционеров Банка (Протокол №57 внеочередного общего собрания акционеров АБ «Девон-Кредит» (ПАО) от 20.12.2017г.), на котором было принято решение о выплате дивидендов по акциям АБ «Девон-Кредит» (ОАО) по результатам девяти месяцев 2017 финансового года денежными средствами в размере 3,0 (три) рубля 00 копеек на одну акцию в общей сумме 54 000 000 (пятьдесят четыре миллиона) рублей 00 копеек.

В таблице ниже представлена информация об основных характеристиках инструментов капитала за отчетный период:

| Наименование показателя  | тыс. руб.               |                         |              |
|--|-------------------------|-------------------------|--------------|
|  | Капитал на 01.01.2018г. | Капитал на 01.01.2017г. | Изменение, % |
| Собственные средства (капитал), итого, в том числе:  | 2 642 191               | 2 441 990               | 8.2          |
| Источники базового капитала:   |                         |                         |              |
| Уставной капитал   | 900 000                 | 900 000                 | 0.0          |
| Эмиссионный капитал  |                         |                         |              |
| Часть резервного фонда кредитной организации, сформированного за счет прибыли предшествующих лет                           | 135 000                 | 135 000                 | 0,0          |
| Нераспределенная прибыль предшествующих лет  | 653 903                 | 473 446                 | 38.1         |
| Источники основного капитала, итого  | 1 688 903               | 1 508 446               | 12.0         |
| Показатели, уменьшающие сумму источников основного капитала:   |                         |                         |              |
| Нематериальные активы  | 212 737                 | 130 866                 | 62.6         |
| уставный капитал и иные источники собственных средств (прибыль), для формирования которых использованы ненадлежащие активы | 72                      | 0                       |              |

|   |           |           |       |
|---|-----------|-----------|-------|
| Вложения кредитной организации в акции (доли) дочерних и зависимых юридических лиц и кредитных организаций-резидентов |           |           |       |
| Базовый капитал, итого:   | 1 476 094 | 1 377 580 | 7.2   |
| Основной капитал, итого:  | 1 476 094 | 1 377 580 | 7.2   |
| Источники дополнительного капитала, итого, в том числе:   |           |           |       |
| Прирост стоимости имущества кредитной организации за счет переоценки  | 1 447     | 1 450     | -0.2  |
| Нераспределенная прибыль текущего года  | 354 650   | 162 960   | 117.6 |
| Субординированный кредит по остаточной стоимости  | 810 000   | 900 000   | -10.0 |
| Норматив достаточности капитала (Н1), %   | 13.2      | 15.0      | -1.8  |

#### **6.16. Неиспользованная прибыль за отчетный период**

Неиспользованная прибыль за отчетный период составила 420 427 тыс. руб.

### **7. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ**

На финансовый результат Банка по сравнению с прошлым отчетным периодом в первую очередь оказали рост процентных доходов (рост на 23,6% по сравнению с 2016 годом), снижение процентных расходов (снижение на 6,1% по сравнению с 2016 годом), комиссионные доходы (рост на 12,4% по сравнению с 2016 годом), изменение резервов по прочим потерям, рост прочих операционных доходов (рост на 274,8% по сравнению с 2016 годом), снижение выплат по налогам (снижение на 25,8% по сравнению с 2016 годом). Вместе с тем, на ограничение финансового результата оказали влияние изменение резервов по ссудной и приравненной к ней задолженности, снижение финансового результата от операций и переоценки иностранной валюты (снижение на 95,2% по сравнению с 2016 годом). Другие факторы, влияющие на финансовый результат Банка, являются незначительными.

Следующие статьи Отчета о финансовых результатах не комментируются ввиду их незначительности: «Чистые доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток», «Процентные доходы от оказания услуг по финансовой аренде (лизингу)», «Чистые доходы от операций с ценными бумагами, удерживаемыми до погашения», «Изменение резерва на возможные потери по начисленным процентным доходам», «Изменения резерва на возможные потери по ценным бумагам, удерживаемым до погашения».

#### **7.1. Процентные доходы и расходы по видам активов**

*Процентные доходы по видам активов:*

тыс. руб.

|  | 2017 год         | 2016 год         |
|--|------------------|------------------|
| Счета НОСТРО                                   | 30 547           | 61               |
| Средства в Банке России                        | 953 601          | 438 761          |
| Кредиты банкам                                 | 49 015           | 5 555            |
| Кредиты юридическим лицам                      | 651 473          | 862 301          |
| Кредиты физическим лицам                       | 328 074          | 382 339          |
| Доходы прошлых лет, штрафы, пени и др.         | 16 327           | 29 067           |
| Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи | 158 530          | 51 522           |
| <b>Процентные доходы, всего</b>                | <b>2 187 567</b> | <b>1 769 606</b> |

*Процентные расходы по видам активов:*

тыс. руб.

|                              | 2017 год | 2016 год |
|------------------------------|----------|----------|
| Корреспондентские счета ЛОРО | 382      | 213      |
| Депозиты Банка России        | 0        | 0        |
| Срочные депозиты банков      | 121      | 0        |

|   |                  |                  |
|---|------------------|------------------|
| Расчетные счета юридических лиц         | 69 724           | 43 635           |
| Срочные депозиты юридических лиц        | 38 982           | 43 023           |
| Срочные депозиты физических лиц         | 883 686          | 975 275          |
| Расходы прошлых лет, штрафы, пени и др. | 7 083            | 7 636            |
| Выпущенные долговые обязательства       | 2                | 29               |
| Субординированный заем                  | 76 500           | 76 500           |
| <b>Процентные расходы, всего</b>        | <b>1 076 480</b> | <b>1 146 311</b> |
| <b>Чистые процентные доходы, всего</b>  | <b>1 111 087</b> | <b>623 295</b>   |

На процентные доходы Банка, по сравнению с прошлым отчетным периодом, оказали влияние увеличение объемов депозитных операций с Банком России (рост на 117,3% по сравнению с 2016 годом), с кредитными организациями (рост на 782,4% по сравнению с 2016 годом), процентных доходов по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи (рост на 207,7% по сравнению с 2016 годом). Вместе с тем снижение процентных доходов по кредитам физическим лицам (снижение на 14,2% по сравнению с 2016 годом) и юридическим лицам (снижение на 24,4% по сравнению с 2016 годом) связано со снижением объема кредитного портфеля и снижением процентных ставок по кредитам.

На снижение процентных расходов оказало влияние снижение процентных ставок (снижение на 9,4% по сравнению с 2016 годом) по вкладам граждан (расходы по депозитам физических лиц – 82,1% от величины всех процентных расходов по состоянию на 01.01.2018г., что на 3,0% меньше по сравнению с 2016 годом). Влияние прочих процентных расходов на общую величину процентных расходов незначительно.

**7.2. Изменения резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам**  
тыс. руб.

|  | Средства<br>в банках | Ссуды,<br>предоставленные<br>клиентам | Финансовые<br>вложения,<br>удерживаемые до<br>погашения | Итого           |
|--|----------------------|---------------------------------------|---|-----------------|
| Дополнительное<br>формирование резервов    | 38 280               | 662 373                               | -   | 700 653         |
| Восстановление ранее<br>созданных резервов | 38 290               | 880 107                               | -   | 918 397         |
| <b>Изменение резервов в 2016г.</b>         | <b>10</b>            | <b>217 734</b>                        | <b>-</b>  | <b>217 744</b>  |
| Дополнительное<br>формирование резервов    | 300 130              | 592 443                               | -   | 892 573         |
| Восстановление ранее<br>созданных резервов | 300 352              | 472 971                               | -   | 773 323         |
| <b>Изменение резервов в 2017г.</b>         | <b>222</b>           | <b>-119 472</b>                       | <b>-</b>  | <b>-119 250</b> |

В 2017 году по сравнению с 2016 годом объем кредитования стабилизировался. В связи с этим объем восстановления резервов по погашенным кредитам сравнительно равен объему формирования резервов по вновь выданным. На изменение резервов также оказало влияние предписание ЦБ РФ о доначислении резервов по некоторым ссудам.

**7.3. Чистые доходы от операций с ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи**  
тыс. руб.

|   | 2017 год | 2016 год |
|---|----------|----------|
| Доходы от операций с приобретенными ценными бумагами<br>Российской Федерации и субъектов РФ | 0        | 267      |
| Кредитных организаций   | 294      | 13       |
| Прочих ценных бумаг   | 0        | 0        |

|  |               |               |
|--|---------------|---------------|
| <b>Итого доходы от операций с приобретенными ценными бумагами</b>                          | <b>294</b>    | <b>280</b>    |
| Расходы по операциям с приобретенными ценными бумагами Российской Федерации и субъектов РФ | 13            | 253           |
| Кредитных организаций  | 1 256         | 1 801         |
| Прочих ценных бумаг  | 875           | 0             |
| <b>Итого расходы по операциям с приобретенными ценными бумагами</b>                        | <b>2144</b>   | <b>2054</b>   |
| <b>Чистые доходы от операций с ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи</b>      | <b>-1 850</b> | <b>-1 774</b> |

За 2017 год по сравнению с 2016 годом уменьшились доходы и выросли расходы от вложений в облигации кредитных организаций и юридических лиц в связи с негативными тенденциями на рынке ценных бумаг. Изменения по другим статьям незначительны.

#### **7.4. Чистые доходы от операций с иностранной валютой и от переоценки иностранной валюты**

тыс. руб.

|  | <b>2017 год</b>  | <b>2016 год</b>   |
|--|------------------|-------------------|
| Положительная переоценка средств в иностранной валюте                                      | 2 395 516        | 11 422 559        |
| Положительная курсовая разница   | 204 043          | 11 176 761        |
| Покупка/продажа иностранной валюты   | 8 317            | 9 634             |
| <b>Доходы от операций с иностранной валютой и от переоценки иностранной валюты, итого</b>  | <b>2 607 876</b> | <b>22 608 954</b> |
| Отрицательная переоценка средств в иностранной валюте                                      | 2 341 974        | 13 118 772        |
| Отрицательная курсовая разница   | 236 831          | 8 884 302         |
| Покупка/продажа иностранной валюты   | 98               | 5 075             |
| <b>Расходы от операций с иностранной валютой и от переоценки иностранной валюты, итого</b> | <b>2 578 903</b> | <b>22 008 149</b> |
| <b>Чистые доходы от операций с иностранной валютой и от переоценки иностранной валюты</b>  | <b>28 973</b>    | <b>600 805</b>    |

За 2017 год по сравнению с 2016 годом снижение чистого дохода от операций с иностранной валютой и от переоценки иностранной валюты обуславливается снижением количества сделок СВОП, в меньшей степени особенностью учета и отражения доходов и расходов по сделкам СВОП, изменениями курсов валют и общей волатильностью валютного рынка России. Также общее снижение сумм доходов и расходов связано с тем, что поменялся общий учет конверсионных операций. Данные операции с 2017 года отражаются одной сделкой – продажа/покупка клиентской валюты на бирже. Ранее данные операции проводились в виде двух зеркальных сделок.

#### **7.5. Доходы от участия в капитале других юридических лиц**

тыс. руб.

|               | <b>2017 год</b> | <b>2016 год</b> |
|---------------|-----------------|-----------------|
| ЗАО СК Чулпан | 776             | 1 620           |

|   |            |              |
|---|------------|--------------|
| VISA Inc  | 0          | 44           |
| Прочее участие  | 11         | 454          |
| <b>Доходы от участия<br/>в капитале других юридических лиц, всего</b> | <b>787</b> | <b>2 118</b> |

Доходы от участия в капитале других юридических лиц снизились за счет уменьшения полученных доходов от участия в капитале ЗАО СК «Чулпан».

#### **7.6. Комиссионные доходы и расходы**

тыс. руб.

|  | 2017 год       | 2016 год       |
|--|----------------|----------------|
| Комиссии за расчетное и кассовое обслуживание, открытие и ведение счетов | 523 991        | 467 571        |
| Банковские гарантии  | 2 945          | 4 685          |
| Операции с ценными бумагами  | 3 029          | 2 265          |
| Прочие   | 21 582         | 16 321         |
| <b>Комиссионные доходы, всего</b>  | <b>551 547</b> | <b>490 842</b> |
| Расходы по ведению банковских счетов и переводам денежных средств        | 95 104         | 85 302         |
| Расходы по расчетно-кассовому обслуживанию                               | 29 228         | 30 451         |
| Прочие   | 51 119         | 65 219         |
| <b>Комиссионные расходы, всего</b>                                       | <b>175 451</b> | <b>180 972</b> |
| <b>Чистые комиссионные доходы</b>  | <b>376 096</b> | <b>309 870</b> |

Чистые комиссионные доходы за 2017 год по сравнению с 2016 годом выросли на 21,4% в основном в связи с ростом комиссионных доходов за расчетное и кассовое обслуживание, открытие и ведение счетов.

#### **7.7. Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи**

тыс. руб.

|   | 2017 год  | 2016 год   |
|---|-----------|------------|
| Доходы от восстановления сумм резервов на возможные потери по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи | 429       | 1 404      |
| Отчисления в резервы на возможные потери по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи                   | (393)     | (818)      |
| <b>Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи</b>               | <b>36</b> | <b>586</b> |

За 2017 год движение резервов на возможные потери по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продаж, снизилось в связи с меньшим объемом операций.

#### **7.8. Изменение резерва по прочим потерям**

тыс. руб.

|   | 2017 год | 2016 год |
|---|----------|----------|
| Другие операционные доходы от восстановления сумм резервов на возможные потери: | 689 574  | 377 736  |
| - по условным обязательствам кредитного характера                               | 193 745  | 322 348  |



|  |                |               |
|--|----------------|---------------|
| - по другим активам, в том числе требованиям, и прочим операциям, не приносящим процентный доход | 495 829        | 55 388        |
| Отчисления в резервы на возможные потери:  | (339 929)      | (326 577)     |
| - по условным обязательствам кредитного характера  | (197 392)      | (282 637)     |
| - по другим активам, в том числе требованиям, и прочим операциям, не приносящим процентный доход | (142 537)      | (43 940)      |
| <b>Изменение резерва по прочим потерям, всего</b>  | <b>349 645</b> | <b>51 159</b> |

За 2017 год выросли восстановления сумм резерва по прочим потерям, это изменение связано с восстановлением по резервам на возможные потери по имуществу, полученному по договорам об отступных и учитываемому на счетах внеоборотных активов.

### **7.9. Прочие операционные доходы**

тыс. руб.

|   | <b>2017 год</b> | <b>2016 год</b> |
|---|-----------------|-----------------|
| Доходы от проведения других сделок  | 14 144          | 10 804          |
| Доходы от реализации имущества  | 13 680          | 21 934          |
| Другие операционные доходы за вычетом операционных доходов от восстановления сумм резервов на возможные потери                    | 7 407           | 6 570           |
| Штрафы, пени, неустойки без учета штрафов, пени, неустоек по операциям привлечения и предоставления (размещения) денежных средств | 1               | 21              |
| Доходы прошлых лет, выявленные в отчетном году по другим банковским операциям и сделкам   |                 |                 |
| Доходы прошлых лет, выявленные в отчетном году по прочим (хозяйственным) операциям  |                 |                 |
| Поступления в возмещение причиненных убытков, в том числе страховое возмещение от страховщиков                                    | 187             | 40              |
| Доходы от безвозмездно полученного имущества  | 118 854         |                 |
| Доходы, относимые к прочим от оприходования излишков денежной наличности  | 175             | 190             |
| Другие доходы   | 5 469           | 3 106           |
| <b>Прочие операционные доходы, всего</b>  | <b>159 917</b>  | <b>42 665</b>   |

Операционные доходы за 2017 год по сравнению с 2016 годом выросли на 274,8% (на 117 252 тыс. руб.). Существенное влияние оказал рост доходов от безвозмездно полученного имущества.

### **7.10. Чистые доходы (расходы)**

Учитывая все вышеизложенные изменения статей, составляющих чистые доходы (расходы), - чистые доходы по состоянию на 01.01.2018г. по сравнению с 01.01.2017г. составили 1 905 441 тыс. руб. и 1 846 440 тыс. руб. соответственно.

### **7.11. Операционные расходы**

тыс. руб.

|   | <b>2017 год</b>  | <b>2016 год</b>  |
|---|------------------|------------------|
| Расходы на содержание персонала                 | 806 456          | 782 079          |
| Амортизация                                     | 98 397           | 87 132           |
| Административно-хозяйственные расходы           | 186 652          | 306 576          |
| Взносы в Фонд обязательного страхования вкладов | 88 867           | 70 655           |
| Прочие  | 207 499          | 88 839           |
| <b>Операционные расходы, всего</b>              | <b>1 387 871</b> | <b>1 335 281</b> |

Размер взносов в фонд обязательного страхования вкладов увеличился в связи с ростом обязательств, подлежащих обязательному страхованию. В составе прочих расходов существенно выросли расходы от последующего уменьшения справедливой стоимости долгосрочных активов, предназначенных для продажи. По остальным статьям операционных расходов изменения не существенны.

### **7.12. Прибыль (убыток) до налогообложения**

Учитывая все вышеизложенные изменения статей, составляющих «Прибыль до налогообложения», данный итоговый результат составил по итогам 2017 года 517 570 тыс. руб.

### **7.13. Возмещение (расход) по налогам**

|                                       | <i>тыс. руб.</i>     |                       |
|---------------------------------------|----------------------|-----------------------|
|                                       | <u>2017 год</u>      | <u>2016 год</u>       |
| Налог на прибыль                      | 84 249               | 111 184               |
| Налог на имущество                    | 8 951                | 15 556                |
| Налог на землю                        | 1 786                | 1 787                 |
| НДС                                   | 998                  | 876                   |
| Плата в экофонд                       | 0                    | 0                     |
| Транспортный налог                    | 418                  | 420                   |
| Прочие налоги и сборы                 | <u>741</u>           | <u>1 082</u>          |
| <b>Возмещение (расход) по налогам</b> | <b><u>97 143</u></b> | <b><u>130 905</u></b> |

В 2017 году по сравнению с 2016 годом произошло уменьшение выплат по налогу на прибыль в связи с уменьшением авансовых выплат по налогу на прибыль. Налог на имущество снизился на 42,5% по сравнению с 2016 годом. Остальные виды налогов на 01.01.2018 года составляют 4,1%, на 01.01.2017г. – 3,2%, доля их участия в общей сумме выплат по налогам незначительна.

### **7.14. Прибыль (убыток) после налогообложения**

Учитывая все вышеизложенные изменения статей, составляющих «Прибыль до налогообложения», данный итоговый чистый результат составил по итогам 2017 года 420 427 тыс. руб.

### **7.15. Информация об убытках и суммах восстановления резервов на возможные потери**

|                       | <i>тыс. руб.</i> |                       |                     |                |
|-----------------------|------------------|-----------------------|---------------------|----------------|
|                       | <u>Средства</u>  | <u>Ссуды,</u>         | <u>Финансовые</u>   |                |
|                       | <u>в банках</u>  | <u>предоставленны</u> | <u>вложения,</u>    | <u>Итого</u>   |
|                       |                  | <u>е клиентам</u>     | <u>удерживаемые</u> |                |
|                       |                  |                       | <u>до погашения</u> |                |
| 1 января 2016 года    | 370              | 388 880               | -                   | 389 250        |
| Дополнительное        |                  |                       |                     |                |
| формирование резервов | 38 225           | 663 246               |                     | 701 471        |
| Списание активов      |                  | 1 587                 |                     | 1 587          |
| Восстановление ранее  |                  |                       |                     |                |
| списанных активов     | <u>38 373</u>    | <u>881 001</u>        |                     | <u>919 374</u> |
| 1 января 2017 года    | <u>222</u>       | <u>169 538</u>        | <u>0</u>            | <u>169 760</u> |
| Дополнительное        |                  |                       |                     |                |
| формирование резервов | 139 850          | 752 948               |                     | 892 798        |
| Списание активов      |                  | 1 293                 |                     | 1 293          |
| Восстановление ранее  |                  |                       |                     |                |
| списанных активов     | <u>140 072</u>   | <u>633 251</u>        |                     | <u>773 323</u> |

По решению Правления Банка в 2017 году было осуществлено списание безнадежных ссуд, предоставленных клиентам на 1 293 тыс. руб. Сумма резервов по ссудной задолженности в 2017 году выросла на 69,6%, что связано с дополнительным резервированием ссуд, предоставленных клиентам.

#### **7.16. Факторы, повлиявшие на динамику резервов на возможные потери по ссудам**

|  | 2017 год, % | 2016 год, % |
|--|-------------|-------------|
| <b>Банк формировал/доначислял резервы вследствие:</b>  | <b>100</b>  | <b>100</b>  |
| выдачи ссуд  | 57,6        | 69,8        |
| изменения качества ссуд  | 23,2        | 25,0        |
| по иным причинам   | 19,2        | 5,2         |
| <b>Банк восстанавливал/уменьшал резервы вследствие:</b>  | <b>100</b>  | <b>100</b>  |
| погашения ссуд   | 42,0        | 70,1        |
| изменения качества ссуд  | 39,5        | 24,8        |
| другое, вкл. изменение курса иностранной валюты относительно рубля, установленного Банком России | 18,2        | 4,8         |
| списания безнадежных ссуд  | 0,3         | 0,3         |

В 2017 году изменение резервов происходило в основном вследствие погашения ранее выданных ссуд и выдачи новых ссуд.

#### **7.17. Информация о сумме курсовых разниц**

тыс. руб.

|                                | 2017 год       | 2016 год         |
|--------------------------------|----------------|------------------|
| Положительная курсовая разница | 204 043        | 5 167 953        |
| Отрицательная курсовая разница | 236 831        | 3 992 495        |
| <b>Курсовая разница, нетто</b> | <b>-32 788</b> | <b>1 175 458</b> |

В течение 2017 года сальдо курсовых разниц составило -32 788 тыс. руб. В целом же, от операций с иностранной валютой и переоценки Банк получил положительный финансовый результат 28 973 тыс.руб.

#### **7.18. Выбытия объектов основных средств и долгосрочных активов, предназначенных для продажи**

Доход от реализации основных средств составил 13 554 тыс. руб., расходы по реализации основных средств 17 540 тыс. руб. Чистый убыток от реализации имущества – 3 986 тыс. руб. Реализация была в основном по ранее полученному по отступному имуществу (92,2%), имуществу, ранее участвовавшему в банковской деятельности (0,3%), и по автотранспорту (7,5%) (продажа ранее приобретенного служебного автотранспорта).

#### **7.19. Прочий совокупный доход**

С 01.01.2016 в Положение Банка России № 446-П введено понятие о «Прочем совокупном доходе». Прочий совокупный доход включает статьи дохода и расхода, которые не признаны в составе прибыли или убытка.

Компоненты прочего совокупного дохода включают в себя:

- изменения справедливой стоимости приобретенных долевого (долговых) ценных бумаг, имеющих для продажи;
- прибыли или убытки от накопленного уменьшения (увеличения) справедливой стоимости приобретенных долговых (долевых) ценных бумаг, имеющих для продажи;
- изменения прироста стоимости основных средств и нематериальных активов при переоценке;

- изменение обязательств (требований) по выплате долгосрочных вознаграждений работникам по окончании трудовой деятельности при переоценке;
- изменение стоимости инструментов хеджирования;
- изменение прочего совокупного дохода в связи с увеличением/уменьшением отложенных налоговых обязательств и (или) увеличением/уменьшением отложенных налоговых активов в отношении остатков на активных (пассивных) балансовых счетах.

Подробное постатейное описание прочего совокупного дохода изложено во втором разделе «О прочем совокупном доходе» формы 0409807 «Отчет о финансовых результатах (публикуемая форма)».

Прочий совокупный доход за вычетом налога на прибыль составил:

за 2017 год - 3 746 тыс. руб.

за 2016 год - 2 358 тыс. руб.

Соответственно финансовый результат за отчетный период составил:

за 2017 год - 424 173 тыс. руб.

за 2016 год - 382 612 тыс. руб.

## 8. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К ОТЧЕТУ ОБ УРОВНЕ ДОСТАТОЧНОСТИ КАПИТАЛА

Раскрытие всех составляющих расчета размера собственных средств (капитала) на 01.01.2018г. приведено в нижеследующей таблице:

| Номер п/п | Бухгалтерский баланс   |              |                         | Отчет об уровне достаточности капитала (раздел 1)                                   |              |                         |
|-----------|--|--------------|-------------------------|---|--------------|-------------------------|
|           | Наименование статьи  | Номер строки | Данные на отчетную дату | Наименование показателя   | Номер строки | Данные на отчетную дату |
| 1         | 2  | 3            | 4                       | 5   | 6            | 7                       |
| 1         | "Средства акционеров (участников)", "Эмиссионный доход", всего, в том числе: | 24, 26       | 900 000                 | X   | X            | X                       |
| 1.1       | отнесенные в базовый капитал   | X            | 900 000                 | "Уставный капитал и эмиссионный доход, всего, в том числе сформированный:"          | 1            | 900 000                 |
| 1.2       | отнесенные в добавочный капитал  | X            | 0                       | Инструменты добавочного капитала и эмиссионный доход, классифицируемые как капитал" | 31           | 0                       |
| 1.3       | отнесенные в дополнительный капитал  | X            | 0                       | "Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход"                          | 46           | 356 097                 |
| 2         | "Средства  | 15, 16       | 26 978 618              | X   | X            | X                       |

|       |  |    |         |  |        |         |
|-------|--|----|---------|--|--------|---------|
|       | кредитных организаций", "Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями", всего, в том числе:               |    |         |  |        |         |
| 2.1   | субординированные кредиты, отнесенные в добавочный капитал   | X  | 810 000 | Инструменты добавочного капитала и эмиссионный доход, классифицируемые как обязательства   | 32     | 0       |
| 2.2   | субординированные кредиты, отнесенные в дополнительный капитал   | X  | X       | "Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход", всего  | 46     | 356 097 |
| 2.2.1 |  |    |         | из них: субординированные кредиты  | X      | 0       |
| 3     | "Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы", всего, в том числе:                                  | 10 | 799 766 | X  | X      | X       |
| 3.1   | нематериальные активы, уменьшающие базовый капитал всего, из них:  | X  | 212 737 | X  | X      | X       |
| 3.1.1 | деловая репутация (гудвил) за вычетом отложенных налоговых обязательств (строка 5.1 таблицы)                           | X  | 0       | "Деловая репутация (гудвил) за вычетом отложенных налоговых обязательств" (строка 5.1 таблицы)   | 8      | 0       |
| 3.1.2 | иные нематериальные активы (кроме деловой репутации) за вычетом отложенных налоговых обязательств (строка 5.2 таблицы) | X  | 212 737 | "Нематериальные активы (кроме деловой репутации и сумм прав по обслуживанию ипотечных кредитов) за вычетом отложенных налоговых обязательств" (строка 5.2 таблицы) | 9      | 170 190 |
| 3.2   | нематериальные активы, уменьшающие добавочный капитал  | X  | 0       | "нематериальные активы", подлежащие поэтапному исключению  | 41.1.1 | 42 547  |



|     |   |            |            |  |            |   |
|-----|---|------------|------------|--|------------|---|
| 4   | "Отложенный налоговый актив", всего, в том числе:   | 9          | 0          | X  | X          | X |
| 4.1 | отложенные налоговые активы, зависящие от будущей прибыли   | X          | 0          | "Отложенные налоговые активы, зависящие от будущей прибыли"  | 10         | 0 |
| 4.2 | отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли  | X          | 0          | "Отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли"   | 21         | 0 |
| 5   | "Отложенное налоговое обязательство", всего, из них:  | 20         | 0          | X  | X          | X |
| 5.1 | уменьшающее деловую репутацию (строка 3.1.1 таблицы)  | X          | 0          | X  | X          | 0 |
| 5.2 | уменьшающее иные нематериальные активы (строка 3.1.2 таблицы)   | X          | 0          | X  | X          | 0 |
| 6   | "Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников)", всего, в том числе:                  | 25         | 0          | X  | X          | X |
| 6.1 | уменьшающие базовый капитал   | X          | 0          | "Вложения в собственные акции (доли)"  | 16         | 0 |
| 6.2 | уменьшающие добавочный капитал  | X          | 0          | "Вложения в собственные инструменты добавочного капитала", "собственные акции (доли), приобретенные (выкупленные) у акционеров (участников)", подлежащие поэтапному исключению | 37, 41.1.2 | 0 |
| 6.3 | уменьшающие дополнительный капитал  | X          | 0          | "Вложения в собственные инструменты дополнительного капитала"  | 52         | 0 |
| 7   | "Средства в кредитных организациях", "Чистая ссудная задолженность", "Чистые вложения в ценные бумаги и | 3, 5, 6, 7 | 24 687 665 | X  | X          | X |

|     |   |   |   |   |    |   |
|-----|---|---|---|---|----|---|
|     | другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи", "Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения", всего, в том числе: |   |   |   |    |   |
| 7.1 | несущественные вложения в базовый капитал финансовых организаций  | X | 0 | "Несущественные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций"        | 18 | 0 |
| 7.2 | существенные вложения в базовый капитал финансовых организаций  | X | 0 | "Существенные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций"          | 19 | 0 |
| 7.3 | несущественные вложения в добавочный капитал финансовых организаций   | X | 0 | "Несущественные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций"     | 39 | 0 |
| 7.4 | существенные вложения в добавочный капитал финансовых организаций   | X | 0 | "Существенные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций"       | 40 | 0 |
| 7.5 | несущественные вложения в дополнительный капитал финансовых организаций   | X | 0 | "Несущественные вложения в инструменты дополнительного капитала финансовых организаций" | 54 | 0 |
| 7.6 | существенные вложения в дополнительный капитал финансовых организаций   | X | 0 | "Существенные вложения в инструменты дополнительного капитала финансовых организаций"   | 55 | 0 |

Раскрытие всех составляющих расчета размера собственных средств (капитала) на 01.01.2017г. приведено в нижеследующей таблице:

| Номер п/п | Бухгалтерский баланс                             |              |                         | Отчет об уровне достаточности капитала (раздел 1) |              |                         |
|-----------|--|--------------|-------------------------|---|--------------|-------------------------|
|           | Наименование статьи                              | Номер строки | Данные на отчетную дату | Наименование показателя                           | Номер строки | Данные на отчетную дату |
| 1         | 2  | 3            | 4                       | 5   | 6            | 7                       |
| 1         | "Средства акционеров (участников)", "Эмиссионный | 24, 26       | 900 000                 | X   | X            | X                       |

|       |  |        |            |  |    |         |
|-------|--|--------|------------|--|----|---------|
|       | доход", всего, в том числе:  |        |            |  |    |         |
| 1.1   | отнесенные в базовый капитал   | X      | 900 000    | "Уставный капитал и эмиссионный доход, всего, в том числе сформированный:"               | 1  | 900 000 |
| 1.2   | отнесенные в добавочный капитал  | X      | 0          | Инструменты добавочного капитала и эмиссионный доход, классифицируемые как капитал"      | 31 | 0       |
| 1.3   | отнесенные в дополнительный капитал  | X      | 0          | "Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход"                               | 46 | 164 410 |
| 2     | "Средства кредитных организаций", "Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями", всего, в том числе: | 15, 16 | 23 839 587 | X  | X  | X       |
| 2.1   | субординированные кредиты, отнесенные в добавочный капитал   | X      | 900 000    | Инструменты добавочного капитала и эмиссионный доход, классифицируемые как обязательства | 32 | 0       |
| 2.2   | субординированные кредиты, отнесенные в дополнительный капитал   | X      | X          | "Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход", всего                        | 46 | 164 410 |
| 2.2.1 |  |        |            | из них: субординированные кредиты  | X  | 0       |
| 3     | "Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы", всего, в том числе:                              | 10     | 779 929    | X  | X  | X       |
| 3.1   | нематериальные активы, уменьшающие базовый капитал всего, из них:  | X      | 130 866    | X  | X  | X       |
| 3.1.1 | деловая репутация (гудвил) за вычетом отложенных налоговых   | X      | 0          | "Деловая репутация (гудвил) за вычетом отложенных  | 8  | 0       |

|       |   |    |         |  |               |        |
|-------|---|----|---------|--|---------------|--------|
|       | обязательств<br>(строка 5.1<br>таблицы)   |    |         | налоговых<br>обязательств"<br>(строка 5.1<br>таблицы)  |               |        |
| 3.1.2 | иные<br>нематериальные<br>активы (кроме<br>деловой репутации)<br>за вычетом<br>отложенных<br>налоговых<br>обязательств<br>(строка 5.2<br>таблицы) | X  | 130 866 | "Нематериальны<br>е активы (кроме<br>деловой<br>репутации и<br>сумм прав по<br>обслуживанию<br>ипотечных<br>кредитов) за<br>вычетом<br>отложенных<br>налоговых<br>обязательств"<br>(строка 5.2<br>таблицы) | 9             | 78 520 |
| 3.2   | нематериальные<br>активы,<br>уменьшающие<br>добавочный<br>капитал   | X  | 0       | "нематериальны<br>е активы",<br>подлежащие<br>позапному<br>исключению  | 41.1.1        | 52 346 |
| 4     | "Отложенный<br>налоговый актив",<br>всего, в том числе:   | 9  | 0       | X  | X             | X      |
| 4.1   | отложенные<br>налоговые активы,<br>зависящие от<br>будущей прибыли  | X  | 0       | "Отложенные<br>налоговые<br>активы,<br>зависящие от<br>будущей<br>прибыли"   | 10            | 0      |
| 4.2   | отложенные<br>налоговые активы,<br>не зависящие от<br>будущей прибыли   | X  | 0       | "Отложенные<br>налоговые<br>активы, не<br>зависящие от<br>будущей<br>прибыли"  | 21            | 0      |
| 5     | "Отложенное<br>налоговое<br>обязательство",<br>всего, из них:   | 20 | 0       | X  | X             | X      |
| 5.1   | уменьшающее<br>деловую<br>репутацию (строка<br>3.1.1 таблицы)   | X  | 0       | X  | X             | 0      |
| 5.2   | уменьшающее<br>иные<br>нематериальные<br>активы (строка<br>3.1.2 таблицы)   | X  | 0       | X  | X             | 0      |
| 6     | "Собственные<br>акции (доли),<br>выкупленные у<br>акционеров<br>(участников)",<br>всего, в том числе:   | 25 | 0       | X  | X             | X      |
| 6.1   | уменьшающие<br>базовый капитал  | X  | 0       | "Вложения в<br>собственные<br>акции (доли)"  | 16            | 0      |
| 6.2   | уменьшающие<br>добавочный<br>капитал  | X  | 0       | "Вложения в<br>собственные<br>инструменты  | 37,<br>41.1.2 | 0      |

|     |   |            |            |  |    |   |
|-----|---|------------|------------|--|----|---|
|     |   |            |            | добавочного капитала", "собственные акции (доли), приобретенные (выкупленные) у акционеров (участников)", подлежащие поэтапному исключению |    |   |
| 6.3 | уменьшающие дополнительный капитал  | X          | 0          | "Вложения в собственные инструменты дополнительного капитала"  | 52 | 0 |
| 7   | "Средства в кредитных организациях", "Чистая ссудная задолженность", "Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи", "Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения", всего, в том числе: | 3, 5, 6, 7 | 20 352 152 | X  | X  | X |
| 7.1 | несущественные вложения в базовый капитал финансовых организаций  | X          | 0          | "Несущественные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций"   | 18 | 0 |
| 7.2 | существенные вложения в базовый капитал финансовых организаций  | X          | 0          | "Существенные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций"   | 19 | 0 |
| 7.3 | несущественные вложения в добавочный капитал финансовых организаций   | X          | 0          | "Несущественные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций"  | 39 | 0 |
| 7.4 | существенные вложения в добавочный капитал финансовых организаций   | X          | 0          | "Существенные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций"  | 40 | 0 |

|     |   |   |   |   |    |   |
|-----|---|---|---|---|----|---|
| 7.5 | несущественные вложения в дополнительный капитал финансовых организаций | X | 0 | "Несущественные вложения в инструменты дополнительного капитала финансовых организаций" | 54 | 0 |
| 7.6 | существенные вложения в дополнительный капитал финансовых организаций   | X | 0 | "Существенные вложения в инструменты дополнительного капитала финансовых организаций"   | 55 | 0 |

В таблице ниже представлена информация об основных характеристиках инструментов капитала за отчетный 2017 год:

| тыс. руб.   |                         |                         |              |
|---|-------------------------|-------------------------|--------------|
| Наименование показателя   | Капитал на 01.01.2018г. | Капитал на 01.01.2017г. | Изменение, % |
| Собственные средства (капитал), итого, в том числе:   | 2 642 191               | 2 441 990               | 8.2          |
| Источники базового капитала:  | 1 688 903               | 1 508 446               | 12.0         |
| Уставной капитал  | 900 000                 | 900 000                 | 0.0          |
| Эмиссионный капитал   |                         |                         |              |
| Часть резервного фонда кредитной организации, сформированного за счет прибыли предшествующих лет                      | 135 000                 | 135 000                 | 0.0          |
| Нераспределенная прибыль предшествующих лет   | 653 903                 | 473 446                 | 38.1         |
| Показатели, уменьшающие источники базового капитала:  | 212 809                 | 130 866                 | 62.6         |
| Убытки  |                         |                         |              |
| Нематериальные активы   | 170 190                 | 78 520                  | 116.7        |
| Отрицательная величина добавочного капитал  | 42 619                  | 52 346                  | -18.6        |
| Источники базового капитала, итого  | 1 476 094               | 1 377 580               | 7.2          |
| Показатели, уменьшающие сумму источников основного капитала:  |                         |                         |              |
| Непокрытые убытки предшествующих и текущего годов   | -                       | -                       | -            |
| Вложения кредитной организации в акции (доли) дочерних и зависимых юридических лиц и кредитных организаций-резидентов |                         |                         |              |
| Основной капитал, итого   | 1 476 094               | 1 377 580               | 7.2          |
| Источники дополнительного капитала, итого, в том числе:   | 1 166 097               | 1 064 410               | 9.6          |
| Прирост стоимости имущества кредитной организации за счет переоценки  | 1 447                   | 1 450                   | -0.2         |
| Нераспределенная прибыль текущего года  | 354 650                 | 162 960                 | 117.6        |
| Прибыль предшествующих лет до аудиторского подтверждения  |                         |                         |              |
| Субординированный кредит по остаточной стоимости  | 810 000                 | 900 000                 | -10.0        |
| Норматив достаточности базового капитала (Н1.1), %  | 7.4                     | 8.5                     | -1.1         |
| Норматив достаточности основного капитала (Н1.2), %   | 7.4                     | 8.5                     | -1.1         |
| Норматив достаточности собственных средств (Н1.0), %  | 13.2                    | 15.0                    | -1.8         |

Банк осуществляет управление своим капиталом для обеспечения продолжения деятельности Банка в обозримом будущем и одновременной максимизации прибыли за счет оптимизации соотношения заемных и собственных средств.



Структура капитала периодически рассматривается Правлением Банка. В ходе этого рассмотрения Правление, в частности, анализирует стоимость капитала и риски, связанные с каждым классом капитала.

Банк полностью соблюдает требования ЦБ РФ к достаточности капитала.

В состав капитала Банка входят заемные средства, включающие субординированный заем, и собственный капитал, включающий выпущенные акции, резервные фонды и нераспределенную прибыль, информация по которым раскрыта в отчете об уровне достаточности капитала.

В отчетном периоде базовый капитал Банка вырос в результате прироста нераспределенной прибыли прошлых лет, признанной аудиторами. Также за 2017 год получена прибыль в размере 354 650 тыс. руб. В результате собственные средства (капитал) Банка выросли на 8,2% за отчетный период.

Норматив достаточности капитала представлен следующим образом:

|  | Минимально<br>допустимое<br>значение % | 1 января<br>2018 года | 1 января<br>2017 года |
|--|--|-----------------------|-----------------------|
| Норматив достаточности собственного капитала (Н1.0)    | 8                                      | 13,2                  | 15,0                  |
| Норматив достаточности базового капитала банка (Н1.1)  | 4,5                                    | 7,4                   | 8,5                   |
| Норматив достаточности основного капитала банка (Н1.2) | 6                                      | 7,4                   | 8,5                   |

Информация об изменении переоценки основных средств, отраженной в капитале, вследствие выбытия основных средств представлена следующим образом:

|   |              |
|---|--------------|
| Переоценка основных средств, представленная в капитале на 1 января 2016 года: | 1 450        |
| Списание основных средств   | 3            |
| Переоценка основных средств, представленная в капитале на 1 января 2017 года: | <u>1 447</u> |

## 9. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К ОТЧЕТУ «СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ НОРМАТИВАХ И О ПОКАЗАТЕЛЕ ФИНАНСОВОГО РЫЧАГА»

Ниже приведены значения обязательных нормативов на 1 января 2018 года:

| Норматив  | Предельное значение | Значение на 01.01.2018г. |
|---|---------------------|--------------------------|
| Н1.0 Достаточность собственных средств (капитала) банка                                     | Min 8%              | 13,2%                    |
| Н1.1 Достаточность базового капитала банка  | Min 4,5%            | 7,4%                     |
| Н1.2 Достаточность основного капитала банка   | Min 6%              | 7,4%                     |
| Н2 Мгновенная ликвидность   | Min 15%             | 65,4%                    |
| Н3 Текущая ликвидность  | Min 50%             | 113,5%                   |
| Н4 Долгосрочная ликвидность   | Max 120%            | 68,8%                    |
| Н6 Максимальный размер риска на одного заемщика   | Max 25%             | 22,7%                    |
| Н7 Максимальный размер крупных кредитных рисков   | Max 800%            | 190,0%                   |
| Н9.1 Совокупная величина кредитных рисков на акционеров банка                               | Max 50%             | 0,0%                     |
| Н10.1 Совокупная величина кредитного риска по инсайдерам банка                              | Max 3%              | 1,3%                     |
| Н12 Использование собственных средств для приобретения долей (акций) других юридических лиц | Max 25%             | 5,4%                     |

В течение 2017 года Банк соблюдал обязательные нормативы, установленные Банком России. Значения нормативов за отчетный период обладают достаточным запасом и не приближаются к предельным значениям, установленным ЦБ РФ.

Информация о показателе финансового рычага представлена ниже:

тыс. руб.

|                                 | На 1 января 2018 года | На 1 января 2017 года |
|---------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| Размер активов в соответствии с | 29 318 689            | 25 931 696            |